



SENADO FEDERAL  
Pesquisa de Preço

| FONTE DE PESQUISA DE PREÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |                    |                                    |                                    |             |                            |                          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|------------------------------------|------------------------------------|-------------|----------------------------|--------------------------|
| <b>Objeto:</b> "aquisição e instalação de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)." |            |                    |                                    |                                    |             |                            |                          |
| <b>Data:</b> 17 de julho de 2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |                    |                                    | <b>Processo:</b> 00200.010707/2025 |             |                            |                          |
| <b>Empresas consultadas para cotação que APRESENTARAM propostas:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |            |                    |                                    |                                    |             |                            |                          |
| Nº                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Data       | CNPJ               | Nome do Fornecedor e (ou) Empresa  | DDD                                | Telefone    | E-mail                     | Contato                  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 10/07/2025 | 14.921.904/0001-64 | RGTEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. | 31                                 | 9.9988-6576 | claudiney@rgtec.com.br     | CLAUDINEY DA SILVA ROCHA |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 14/07/2025 | 04.198.254/0001-17 | MCR SOFTWARE                       | 61                                 | 3031-0001   | nayane@mcssoftware.com.br  | NAYANE CARNEIRO          |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 11/07/2025 | 24.954.041/0001-85 | CAPITAL AUTOMAÇÃO LTDA.            | 61                                 | 9.8438-7638 | arthur@aeccorporate.com.br | ARTHUR OTAVIO            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                    |                                    |                                    |             |                            |                          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                    |                                    |                                    |             |                            |                          |





SENADO FEDERAL  
Pesquisa de Preço

| MAPA DE COTAÇÕES - VALOR UNITARIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                       |       |     |                                    |              |                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------|-----|------------------------------------|--------------|-------------------------|
| Objeto: "aquisição e instalação de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)." |                                                                       |       |     |                                    |              |                         |
| Processo: 00200.010707/2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                       |       |     |                                    |              |                         |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Discriminação dos materiais (especificações)                          | Qtde. | Un. | Preços dos fornecedores (R\$)      |              |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                       |       |     | RGTEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. | MCR SOFTWARE | CAPITAL AUTOMAÇÃO LTDA. |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Microcomputadores do tipo desktop com monitor (16 GB RAM, 240 GB SSD) | 23    | Un. | 17.000,00                          | 9.000,00     | 9.150,00                |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Gabinetes com mecanismos de elevação                                  | 23    | Un. | 22.000,00                          | 14.000,00    | 84.990,00               |
| TOTAL GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                       |       |     | 897.000,00                         | 529.000,00   | 2.165.220,00            |





SENADO FEDERAL  
Pesquisa de Preço

| MAPA DE COTAÇÕES - TOTAL POR ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                       |       |     |                                               |              |                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------|-----|-----------------------------------------------|--------------|-------------------------|
| Objeto: "aquisição e instalação de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)." |                                                                       |       |     |                                               |              |                         |
| Processo: 00200.010707/2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                       |       |     |                                               |              |                         |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Discriminação dos materiais (especificações)                          | Qtde. | Un. | Preços TOTAIS POR ITEM dos fornecedores (R\$) |              |                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                       |       |     | RGTEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA.            | MCR SOFTWARE | CAPITAL AUTOMAÇÃO LTDA. |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Microcomputadores do tipo desktop com monitor (16 GB RAM, 240 GB SSD) | 23    | Un. | 391.000,00                                    | 207.000,00   | 210.450,00              |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Gabinetes com mecanismos de elevação                                  | 23    | Un. | 506.000,00                                    | 322.000,00   | 1.954.770,00            |
| TOTAL GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                       |       |     | 897.000,00                                    | 529.000,00   | 2.165.220,00            |





SENADO FEDERAL  
Pesquisa de Preço

| PLANILHA DE ESTIMATIVA DE DESPESAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     |                      |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------|-------------|---------------------|-----------------------------------------------------|----------------------|------------|
| Objeto: "aquisição e instalação de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)." |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     |                      |            |
| Processo: 00200.010707/2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     |                      |            |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Discriminação dos materiais (especificações)                          | Qtde. | Un.                                                                                                                                   | Estatísticas das Cotações Obtidas |               |             |                     |                                                     | Preço Estimado (R\$) |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                       |       |                                                                                                                                       | Mínimo (R\$)                      | Mediana (R\$) | Média (R\$) | Desvio Padrão (R\$) | Coeficiente de Variação (1)                         | Unitário (2)         | Total      |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Microcomputadores do tipo desktop com monitor (16 GB RAM, 240 GB SSD) | 23    | Un.                                                                                                                                   | 9.000,00                          | 9.150,00      | 11.716,67   | 4.576,12            | 39%                                                 | 9.150,00             | 210.450,00 |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Gabinets com mecanismos de elevação                                   | 23    | Un.                                                                                                                                   | 14.000,00                         | 22.000,00     | 40.330,00   | 38.882,99           | 96%                                                 | 22.000,00            | 506.000,00 |
| TOTAL GERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     | 716.450,00           |            |
| (1) O Coeficiente de Variação é uma medida estatística que indica quanto os preços observados na pesquisa diferem, em média, do Preço Médio Unitário (PMU). É resultado da divisão entre o DP e o PMU.                                                                                                                                                                                                             |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     |                      |            |
| (2) O Preço Estimado é calculado utilizando a MEDIANA das cotações, por ser uma medida estatística de tendência central não influenciada por valores extremos. A mediana é o valor que divide o conjunto de dados em duas partes de igual tamanho. Pretende-se, assim, obter estimativas mais próximas da realidade de mercado, sem a influência de preços atípicos.                                               |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     |                      |            |
| Observação: cálculos efetuados utilizando critério de arredondamento de valores fracionados para 2 (duas) casas decimais, de acordo com o ATO DO 1º SECRETÁRIO Nº 20, de 2010.                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                       |       |                                                                                                                                       |                                   |               |             |                     |                                                     |                      |            |
| Pesquisa de mercado<br>Leandro Ferreira Ribeiro<br>Apoio Administrativo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                       |       | Equipe técnica responsável pela realização da pesquisa:<br>Elaboração da Planilha<br>Leandro Ferreira Ribeiro<br>Apoio Administrativo |                                   |               |             |                     | Chefe Substituto do SACTI<br>Devair Sebastião Nunes |                      |            |





SENADO FEDERAL

Secretaria de Tecnologia da Informação – Prodasen – Bloco 1  
Serviço de Apoio às Contratações de TI – SACTI**Solicitamos a V.S.<sup>a</sup>,**

Apresentar COTAÇÃO DE PREÇOS a fim de subsidiar este Órgão na estimativa de preços praticados no mercado visando aferir os custos do objeto abaixo especificado. Para facilitar a análise de vossa resposta, solicitamos que os custos sejam informados de acordo com o **MODELO DE ESTIMATIVA DE PREÇOS** encaminhado junto a presente solicitação, podendo o mesmo ser respondido preenchendo-o ou, caso prefira, utilizando papel timbrado da Empresa. A cotação em epígrafe deverá ser encaminhada ao e-mail: [contratacaoti@senado.leg.br](mailto:contratacaoti@senado.leg.br)

Certos de contarmos com a colaboração de vossa Empresa, solicitamos responder esta pedido de cotação **com a maior brevidade possível**. Desde já, agradecemos sua participação.

**CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO****RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA**

RGTEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

**CNPJ**

14.921.904/0001-64

**ENDEREÇO**

RUA MARIA DINELLI MENEZES, 56

CIDADE : BELO HORIZONTE

UF: MG

CEP: 30580050

**CONTATO NA EMPRESA**

CLAUDINEY DA SILVA ROCHA

E-MAIL: claudiney@rgtec.com.br

FONES: 31 9 9988-6576

**MICRO EMPRESA / EPP / COOPERATIVA (Decreto 7.174/2010 – Lei Complementar 123/2006)**

ME/EPP ( X ) COOPERATIVA ( \_\_\_ )

Processo nº 0200.010707/2025

**OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

"Aquisição de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)."





SENADO FEDERAL  
Secretaria de Tecnologia da Informação – Prodasen – Bloco 1  
Serviço de Apoio às Contratações de TI – SACTI

| MODELO DE ESTIMATIVA DE PREÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------------|--------------------|
| Informamos que o preço estimado fixado por item, total do item e total global da proposta, em moeda nacional (R\$ - Reais), deve abranger todas as despesas e custos diretos e indiretos necessários à perfeita contratação do objeto:                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| "Aquisição de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)." |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| Processo nº 0200.010707/2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| A proposta deverá atender todas as especificações constantes do Termo de Referência ou Projeto Básico. Em caso de esclarecimentos técnicos e demais dúvidas quanto às especificações e fornecimento do objeto supracitado, favor contatar:                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| Sr. <b>Giuliano Macedo Arruda / Sidney Vieira Carvalho</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| E-mail : <a href="mailto:giuliano@senado.leg.br">giuliano@senado.leg.br</a> / <a href="mailto:SIDNEY@senado.leg.br">SIDNEY@senado.leg.br</a> fone : (61)3303-3933 / (61)3303-1415                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Produtos                                                                                                                                                                                     | CATSER / CATMAT                                                                                                      | Unidade | Quantidade | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$)  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Microcomputadores do tipo desktop com monitor (16 GB RAM, 240 GB SSD)                                                                                                                        | 462081                                                                                                               | un.     | 23         | 17.000,00            | 391.000,00         |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Gabinets com mecanismos de elevação (incluída a instalação completa do sistema, com infraestrutura, cabos e elementos acessórios e complementares necessários)                               | 27111                                                                                                                | un.     | 23         | 22.000,00            | 506.000,00         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      | VALOR GLOBAL TOTAL |
| ➔ Esta Proposta tem validade mínima de 60 dias. Caso a empresa forneça um prazo maior, solicitamos dias da emissão desta.                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                      |         |            |                      | R\$ 897.000,00     |
| Sim                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Esta proposta está consoante todas as especificações contidas no Termo de Referência/Projeto Básico recebido em anexo à solicitação desta cotação de preços, inclusive com relação à prazos. |                                                                                                                      |         |            |                      |                    |
| LOCAL / DATA DA ESTIMATIVA DE PREÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                              | CARIMBO DA EMPRESA/ASSINATURA DO RECEBIMENTO<br>ou ASSINATURA ELETRÔNICA<br>(Campo obrigatório)                      |         |            |                      |                    |
| BELO HORIZONTE, 10 de julho de 2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                              | Claudiney S. Rocha                                                                                                   |         |            |                      |                    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                              | RGTEC SOLUCOES EM TECNOLOGIA<br>LTDA:14921904000164                                                                  |         |            |                      |                    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                              | Assinado de forma digital por RGTEC SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA:14921904000164<br>Dados: 2025.07.10 16:00:48 -03'00' |         |            |                      |                    |





Fone: +55 61 3031-0000  
Fax: + 55 61 3031-0001  
www.mcrsoftware.com.br

# PROPOSTA DE PREÇOS

## Ao SENADO FEDERAL

Data: segunda-feira, 14 de julho de 2025.

*EMPRESA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA*

*CNPJ:04.198.254/0001-17*

*SHN QD 01 CONJ "A" BL."A" ENTRADA "A" ED. LE QUARTIER SALA 803*

*BRASILIA DF CEP: 70.701-000*

*TEL: (61) 3031.0000 FAX: 3031-0000*

MCR Sistemas e Consultoria Ltda  
SHN Qd. 01 Cj. A Entrada A – Ed. Le Quartier Sala 803, CEP: 70701-000  
Asa Norte – Brasília – DF





Fone: +55 61 3031-0000  
Fax: + 55 61 3031-0001  
www.mcrsoftware.com.br

Pp2787.25

Brasília-DF, sexta-feira, 14 de julho de 2025.

## 1. Proposta Comercial

Atendendo as condições solicitadas por V. S<sup>a</sup>, a empresa **MCR Sistemas Consultoria Ltda**, inscrita sob o CNPJ nº 04.198.254/0001-17 e Inscrição Estadual nº 07.418.000/001-63, sediada no SHN Qd 01 Conj "A" Bl."A" Entrada "A" Ed. Le Quartier Sala 803, Brasília-DF CEP: 70.701-000, vem através desta, apresentar proposta de preços conforme descrito abaixo:

### Planilhas de Preços

Condições Comerciais em Reais.

| ITEM                                                                        | OBJETO                                                                                                                                                                            | CATSER/<br>CATMAT | QTD. | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|-------------------|----------------|
| 1                                                                           | MICROCOMPUTADORES DO TIPO <i>DESKTOP</i><br>COM MONITOR<br>(16 GB RAM, 240 GB SSD)                                                                                                | 462081            | 23   | R\$ 9.000,00      | R\$ 207.000,00 |
| 2                                                                           | GABINETES COM MECANISMOS DE<br>ELEVAÇÃO (INCLUÍDA A<br>INSTALAÇÃO COMPLETA DO SISTEMA, COM<br>INFRAESTRUTURA,<br>CABOS E ELEMENTOS ACESSÓRIOS E<br>COMPLEMENTARES<br>NECESSÁRIOS) | 27111             | 23   | R\$ 14.000,00     | R\$ 322.000,00 |
| <b>VALOR TOTAL R\$: 529.000,00</b><br>(Quinhentos e vinte e nove mil reais) |                                                                                                                                                                                   |                   |      |                   |                |

## 2. Pagamento

O pagamento poderá ser efetuado via Ordem bancária ou boleto bancário para 30 dias, mediante aprovação de cadastro.

## 3. Taxas, Impostos, Outros Custos e Despesas.

Todas as taxas, encargos, impostos bem como qualquer outro custo ou despesa, direta e indireta incidente até a efetiva entrega dos softwares, já estão incluídos nos preços desta proposta.

MCR Sistemas e Consultoria Ltda  
SHN Qd. 01 Cj. A Entrada A – Ed. Le Quartier Sala 803, CEP: 70701-000  
Asa Norte – Brasília – DF





Fone: +55 61 3031-0000  
Fax: + 55 61 3031-0001  
www.mcrsoftware.com.br

#### 4. Condições e prazo de entrega

O prazo de entrega é de até 10 (dez) dias corridos, contados do envio do **aceite de proposta ou ordem de fornecimento**.

#### 5. Garantia

Prestaremos garantia técnica solidária com o fabricante dos respectivos softwares, sem ônus adicional, pelo período contratado, contra eventuais defeitos de fabricação ou falhas de qualquer natureza, ressalvado a má utilização ou negligência do usuário.

#### 6. Dados da Empresa para Pagamento

Razão Social: **MCR Sistemas e Consultoria Ltda**

CNPJ: **04.198.254/0001-17**

Inscrição Estadual: **07.418.000/001-63**

Banco: **Banco do Brasil**

Agência: **1231-9**

Conta Corrente: **114719-6**

#### 7. Validade

Esta proposta é válida por 60 (sesenta) dias corridos.

Atenciosamente,

**Nayane Carneiro**

**Gerente de Contas**

**Fone: +55 (61) 3031-0000**

**Fax : +55 (61) 3031-0001**

-mail: [nayane@mcrsoftware.com.br](mailto:nayane@mcrsoftware.com.br)

MCR Sistemas e Consultoria Ltda  
SHN Qd. 01 Cj. A Entrada A – Ed. Le Quartier Sala 803, CEP: 70701-000  
Asa Norte – Brasília – DF





SENADO FEDERAL  
Secretaria de Tecnologia da Informação – Prodasen – Bloco 1  
Serviço de Apoio às Contratações de TI – SACTI

Solicitamos a V.S.<sup>a</sup>,  
  
Apresentar COTAÇÃO DE PREÇOS a fim de subsidiar este Órgão na estimativa de preços praticados no mercado visando aferir os custos do objeto abaixo especificado. Para facilitar a análise de vossa resposta, solicitamos que os custos sejam informados de acordo com o **MODELO DE ESTIMATIVA DE PREÇOS** encaminhado junto a presente solicitação, podendo o mesmo ser respondido preenchendo-o ou, caso prefira, utilizando papel timbrado da Empresa. A cotação em epígrafe deverá ser encaminhada ao e-mail: [contratacaoti@senado.leg.br](mailto:contratacaoti@senado.leg.br)  
  
Certos de contarmos com a colaboração de vossa Empresa, solicitamos responder esta pedido de cotação **com a maior brevidade possível**. Desde já, agradecemos sua participação.

CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA

CAPITAL AUTOMAÇÃO LTDA

CNPJ

24.954.041/0001-85

ENDEREÇO

SIA Quadra 05-C Área Especial Nº 16, Lote 175, Sala 101

CIDADE : BRASILIA

UF: DF

CEP: 71.200-055

CONTATO NA EMPRESA

ARTHUR OTAVIO

E-MAIL: arthur@aecorporate.com.br

FONES: ( 61 ) 98438-7637

MICRO EMPRESA / EPP / COOPERATIVA (Decreto 7.174/2010 – Lei Complementar 123/2006)

ME/EPP ( \_\_\_\_ )

COOPERATIVA ( \_\_\_\_ )

Processo nº (ainda não numerado)

OBJETO DA CONTRATAÇÃO

"Aquisição de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)."

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 1 - PRODASEN| CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: (61) 3303-4734 | E-mail: [sacti@senado.leg.br](mailto:sacti@senado.leg.br)  
P.: 2

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 463A9B12006DEB46.  
CONSULTE EM <http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.asp>



SENADO FEDERAL  
Secretaria de Tecnologia da Informação – Prodasen – Bloco 1  
Serviço de Apoio às Contratações de TI – SACTI

| MODELO DE ESTIMATIVA DE PREÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------------|--------------------|
| Informamos que o preço estimado fixado por item, total do item e total global da proposta, em moeda nacional (R\$ - Reais), deve abranger todas as despesas e custos diretos e indiretos necessários à perfeita contratação do objeto:                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| "Aquisição de equipamentos do tipo desktop com monitor e mecanismo de elevação novos, com garantia de funcionamento por 60 (sessenta) meses, incluindo as obrigações acessórias de implantação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para instalação no Plenário 15 do edifício Anexo 2 – Bloco C, Ala Alexandre Costa (Comissão de Educação)." |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| Processo nº (ainda não numerado)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| A proposta deverá atender todas as especificações constantes do Termo de Referência ou Projeto Básico. Em caso de esclarecimentos técnicos e demais dúvidas quanto às especificações e fornecimento do objeto supracitado, favor contatar:                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| Sr. <b>Giuliano Macedo Arruda / Thauler Ferreira Bispo de Souza</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| E-mail : <a href="mailto:giuliano@senado.leg.br">giuliano@senado.leg.br</a> / <a href="mailto:thauler@senado.leg.br">thauler@senado.leg.br</a> fone : (61)3303-3933 / (61)3303-4760                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Produtos                                                                                                                                                                                     | CATSER / CATMAT                                                                                                                                                              | Unidade | Quantidade | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$)  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Microcomputadores do tipo desktop com monitor (16 GB RAM, 240 GB SSD)                                                                                                                        | 462081                                                                                                                                                                       | un.     | 23         | 9.150,00             | 210.450,00         |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Mecanismo de Elevação                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                              | un.     | 23         | 84.990,00            | 1.954.770,00       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      | VALOR GLOBAL TOTAL |
| ➔ Esta Proposta tem validade mínima de 60 dias. Caso a empresa forneça um prazo maior, solicitamos dias da emissão desta.                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      | R\$ 2.165.220,00   |
| Sim                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Esta proposta está consoante todas as especificações contidas no Termo de Referência/Projeto Básico recebido em anexo à solicitação desta cotação de preços, inclusive com relação à prazos. |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |
| LOCAL / DATA DA ESTIMATIVA DE PREÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                              | CARIMBO DA EMPRESA/ASSINATURA DO RECEBIMENTO<br>ou ASSINATURA ELETRÔNICA<br>(Campo obrigatório)                                                                              |         |            |                      |                    |
| BRASILIA, 11 de julho de 2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                              | <div>ARTHUR OTAVIO CORDOVA SANTOS:69903670168</div> <div>Assinado de forma digital por ARTHUR OTAVIO CORDOVA SANTOS:69903670168<br/>Dados: 2025.07.11 11:07:40 -03'00'</div> |         |            |                      |                    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |            |                      |                    |

